
 

 

ГЕРБ 

Российская Федерация 

Всеволожский муниципальный район 

Ленинградской области 

Муниципальное образование «Куйвозовское сельское поселение» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.07.2019                                  д. Куйвози                                                    №291 
 

 

Об утверждении муниципальной  программы  

«Устойчивое общественное развитие  

в муниципальном образовании «Куйвозовское  

 сельское поселение» на 2020 год». 

 

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации 

от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 28 декабря 

2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской 

области и содействии участию населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных 

образований Ленинградской области», Областным законом Ленинградской 

области от «15» января 2018 года № 3-ОЗ «О содействии участию населения в 

осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях 

административных центров муниципальных образований Ленинградской 

области», решением совета депутатов муниципального образования 

«Куйвозовское сельское поселение» от 08.08.2015г. № 31 «Об организации 

деятельности общественного совета на территории муниципального образования 

«Куйвозовское сельское поселение», администрация муниципального 

образования «Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 

«Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании 

«Куйвозовское сельское поселение» на 2020 год». 

2. Финансирование мероприятий целевой муниципальной программы 

«Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании 

«Куйвозовское сельское поселение» на 2020 год» производить в пределах 



ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете МО «Куйвозовское 

сельское поселение» на соответствующий финансовый год. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Куйвозовский вестник» и подлежит размещению на 

официальном сайте муниципального образования «Куйвозовское сельское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в 

сети Интернет www.adm-kyivozy.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по общим, социальным вопросам и 

безопасности Алексеева П.Г. 

 

Глава администрации                                                                             В.Р. Бабиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-kyivozy.ru/


                      УТВЕРЖДЕНА 

                                                   постановлением администрации 

                                             муниципального образования 

                                                         «Куйвозовское сельское поселение» 

Всеволожского муниципального района 

                                  Ленинградской области 

                            от «19» июля 2019  года №291 
 
 
 

Муниципальная программа 

 «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании 

«Куйвозовское сельское поселение» на 2020 год» 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в 

муниципальном образовании «Куйвозовское сельское поселение»  на 2020 

год». 

 

Полное наименование Муниципальная программа «Устойчивое 

общественное развитие в муниципальном 

образовании «Куйвозовское сельское поселение»  на 

2020 год». 

 (далее - Программа); 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон Российской Федерации от 06 

октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

 - Областной закон  от 28 декабря 2018 года № 147-

оз «О старостах сельских населенных пунктов 

Ленинградской области и содействии участию 

населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на частях 

территорий муниципальных образований 

Ленинградской области»; 

- Областным законом Ленинградской области от 

«15» января 2018 года № 3 - ОЗ «О содействии 

участию населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на территориях 

административных центров муниципальных 

образований Ленинградской области» 



- Устав МО «Куйвозовское сельское поселение» 

Всеволожского муниципальный район 

Ленинградской области; 

- решение совета депутатов муниципального 

образования «Куйвозовское сельское поселение» от 

05.03.2018г. №8 «Об организации участия 

населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на территории  

административного центра муниципального 

образования  

«Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области; 

 

Цель Программы - активизация местного населения в решении 

вопросов местного значения; 

- создание комфортных условий жизнедеятельности 

в  сельской местности; 

- повышение уровня социально-инженерного 

обустройства в сельском поселении 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

  2020 год.  

Источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования программы составит   

4 068 380 руб, в том числе: 

 из бюджета МО «Куйвозовское сельское 

поселение»:  

– 3 000 000 руб; 

из бюджета Ленинградской области:  

– 1 068 380 руб. 

 

Основные целевые 

показатели от 

реализации 

Программы 

- развитие и поддержка инициатив жителей 

населенных пунктов в решении вопросов местного 

значения; 

- благоустройство населенных пунктов поселения; 

- повышение уровня защиты населенных пунктов и 

людей от чрезвычайных ситуаций 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 
Повышение уровня защиты и безопасности  

населения.   

 

Разработчик 

Программы 
Администрация муниципального образования 

«Куйвозовское сельское поселение» 



Основной исполнитель 

программы 
Администрация муниципального образования 

«Куйвозовское сельское поселение» 

Руководитель 

программы 
Заместитель главы администрации Алексеев Петр 

Григорьевич 

Организация контроля  

над исполнением 

Программы 

Предоставление отчетов о ходе реализации 

программных мероприятий главе администрации 

муниципального образования «Куйвозовское 

сельское поселение» 

Контроль над  ходом реализации Программы 

осуществляет Заместитель главы администрации 

Алексеев Петр Григорьевич 
 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

 текущее состояние, основные проблемы и прогноз её развития 

 

 Решение задач по повышению уровня и качества жизни населения, 

устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренных  Концепцией 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 

2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, требует пересмотра места и роли  сельских 

территорий в осуществлении стратегических социально-экономических 

преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок 

для устойчивого развития сельских территорий. 
Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды 

является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой 

должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти 

и местного самоуправления при активном участии населения в ее решении. 

Органы местного самоуправления при реализации полномочий по 

решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди 

которых наиболее актуальными являются: 

- Повышение уровня защиты и безопасности  населения. 

На территории МО «Куйвозовское сельское поселение» складывается 

сложная демографическая ситуация: во-первых, происходит отток молодого 

трудоспособного населения после окончания школы, во-вторых,  Куйвозовское 

сельское поселение лидирующее МО по количеству садоводческих товариществ, 

следовательно часть населения имеет временный/сезонный характер 

проживания, происходит обезлюдение населенных пунктов, уровень 

благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой очень низкий, 

большая разбросанность и удаленность населенных пунктов по территории 

поселения. 

На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к 

решению задач по улучшению благоустройства территории поселения за счет 

привлечения средств местного и областного бюджета, участия жителей в 

создании комфортных условий проживания. 



Для выявления и обсуждения вопросов, волнующих население, 

администрацией МО «Куйвозовское сельское поселение» ежегодно проводятся 

конференции жителей. Жители дают наказы депутатам и администрации по 

улучшению условий проживания, обеспеченности населенных пунктов 

инфраструктурой. Первоочередные и самые насущные мероприятия, 

определенные жителями, нашли отражение в данной программе. 

Программа призвана решить проблемы в сфере развития территории 

поселения посредством создания комфортных условий жизнедеятельности 

населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного 

значения. Но в связи с тем, что у бюджета поселения ограниченные финансовые 

возможности, финансирование мероприятий Программы может осуществляться 

также за счет средств областного, районного бюджета и внебюджетных 

источников. 

 

2. Основные цели и задачи Программы. 

 

Основными целями Программы являются: 

развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении 

вопросов местного значения; 

Основными задачами Программы являются: 

- повышение уровня защиты и безопасности  населения. 

 

3. Сроки реализации Программы. 

 

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2020 году.  

 

4. Основные мероприятия Программы. 

 

Основные мероприятия Программы направлены на благоустройство территории 

и обеспечение качественной питьевой водой граждан д.Куйвози 

муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» 

 

5. Ресурсное обеспечение и механизм реализации Программы. 

 

Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области, 

бюджета администрации муниципального образования «Куйвозовское 

сельское поселение» и вклад юридического лица. 

 Управление реализацией Программы осуществляет – Администрация 

муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» 

Всеволожского муниципального района  Ленинградской области.  

Администрация муниципального образования «Куйвозовское сельское 

поселение» несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки 

реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.  



Администрация муниципального образования «Куйвозовское сельское 

поселение» выполняются следующие основные задачи:  

-экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий 

Программы;  

-подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих 

расходов на очередной период;  

-корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам 

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по 

результатам принятия местного  бюджета и уточнения возможных объемов 

финансирования из других источников;  

-мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной 

отчетной информации.  

 Мероприятия Программы реализуются посредством заключения 

муниципальных контрактов, договоров между Администрацией 

муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» и 

исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, объектов коммунальной 

инфраструктуры.  

       Распределение  объемов финансирования, по этапам и объектам ремонтов 

осуществляются муниципальным заказчиком Программы.  

       Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией.  

 

6. Ожидаемые результаты реализации Программы. 

 

Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению 

уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении 

вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм 

местного самоуправления. 
 



План мероприятий  

муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании «Куйвозовское 

сельское поселение» на 2020 год» 

 
Областной закон Сфера 

деятельности 
Мероприятия Территориальная 

принадлежность 

(муниципальное 

образование) 

Срок 

финансирования 

мероприятия 

(год) 

Планируемые объемы финансирования (тыс.руб. 

в ценах года реализации мероприятия) 
Всего 

(тыс.руб.) 
в том числе 

Областной 

бюджет 

(тыс.руб.) 

Местные 

бюджеты 

(тыс.руб.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

О
б

л
ас

тн
ы

м
 з

ак
о
н

о
м

 Л
ен

и
н

гр
ад

ск
о
й

 о
б

л
ас

ти
 о

т 

«
1
5
»
 я

н
в
ар

я
 2

0
1
8
 г

о
д

а 
№

 3
 -

 О
З
 «

О
 с

о
д

ей
ст

в
и

и
 

у
ч
ас

ти
ю

 н
ас

ел
ен

и
я
 в

 о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
и

 м
ес

тн
о
го

 

са
м

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я
 в

 и
н

ы
х
 ф

о
р
м

ах
 н

а 

те
р
р
и

то
р
и

я
х
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ат

и
в
н

ы
х
 ц

ен
тр

о
в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 о

б
р
аз

о
в
ан

и
й

 Л
ен

и
н

гр
ад

ск
о
й

 

о
б

л
ас

ти
»

 

Благоустройство 

 

ремонт 

дорожного 

покрытия ул. 

Александрова, 

д. Куйвози 

Всеволожского 

района, 

Ленинградской 

области 

МО 

«Куйвозовское 

сельское 

поселение» 

д.Куйвози 

 

2020 
 

4068,38 1068,38 3 000,00 

 
 

 


